L. 20. pr. D. b. t. Qui servum alienum responderit suum esse, si noxali iudicio conventus sit, dominum liberat: aliter atque si quis confessus sit, se occidisse servum, quem aliis occidit; vel si quis responderit, se beredem: nam his casibus non liberatur, qui fecit, vel qui

84) Es war überdem hier auch eine ganz verschiedene causa obligationis vorhanden. Der Befragte haftete aus seiner Antwort mit der actio interrogatoria, der andere als wahrer Urheber aus seiner unerlaubten Handlung mit der actio Legis Aquiliae directa. S. *Ant. FABRI Rational.* in Pand. ad L. 20. D. h. t. Tom. II. P. II. pag. 509. sq.

qui heres est. Nec haec inter se contraria: nam superiore casu ex persona servi duo tenentur⁸⁵), sicut in servo communi dicimus, ubi altero convento, alter quoque liberatur. At is, qui confitetur se occidisse, vel vulnerasse, suo nomine tenetur: nec debet impunitum esse delictum eius, qui fecit, propter eum, qui respondit: nisi quasi defensor eius, qui admisit, vel heredis, litem subiit hoc genere⁸⁶), tunc enim in factum exceptione data, summovendus est actor, quia ille negotiorum gestorum vel mandati actione recepturus est, quod praestitit. Idem est in eo, qui mandatu heredis, beredem se esse, respondit, vel cum eum alias defendere vellet⁸⁷).

Jedoch

85) Cod. Erlang. hat *non tenentur*. Eben so Baudoza. Allein die Florentinische Leseart hat die Auctorität der Basiliken für sich. In diesen heißt es Tom. V. Lib. XLII. Tit. 4. pag. 740. οἱ δύο γὰρ εἰς προσώπου τὴν οἰκέτου κατεχόμεθα, ὡς ἐπὶ κοινωνίᾳ. i. e. duo enim ex persona servi tenemur, sicut in servis communibus.

86) *Hoc genere* heißt hier soviel als *hoc modo*, wie Scip. GENTI. LIS Parergor. ad Pandect. Lib. I. cap. 15. pag. 38. (Altendorfii 1664. 8.) und in EV. OTTONIS Thes. iur. Rom. Tom. IV. pag. 1288.) aus mehreren Stellen erwiesen hat.

87) Statt einer erläuternden Paraphrase kann hier die Erklärung des griechischen Scholiasten ad Basilica Tom. V. pag. 745. dienen, welcher not. g. nach Gabroffs Uebersetzung sagt: *Qui servum alienum suum esse responderit, noxali actione eius nomine conventus, verum dominum actione liberat. Aliud est, si quis dixerit, se occidisse servum, quem alius occidit: vel si quis, cum alius beres esset, se beredem esse confessus sit. Hic enim non liberatur, qui revera occidit, aut verus beres est.*

Nec

Jedoch kam es immer noch darauf an, in wiesfern der aus seiner Antwort als vorgeblischer Auctor belangte den Kläger zu befriedigen im Stande war⁸⁸⁾). Denn könnte derselbe von dem falschen Auctor keine Bezahlung erhalten, so blieb ihm der Billigkeit wegen die Klage gegen den wahren Auctor unbenommen⁸⁹⁾). Dies lehrt uns Julian L. 18. D. b. t. wo er sagt:

Qui ex parte dimidia heres erit, cum absentem
coheredem suum defendere vellet, ut fatisdationis
onus evitare possit⁹⁰⁾), respondit, se solum heredem esse,
et

Nec inter se haec species contrariae sunt: cum enim alienum ser-
vum meum esse dico, quoniam ego, qui falso respondi, eum
servum meum esse, et verus eius dominus, ex persona servi con-
venimur, dominum eius libero: nam et in duobus servi dominis,
quia singuli servi nomine tenentur, uno convento in solidum,
alter liberatur. At is, qui dicit se occidisse, aut vulnerasse,
quem alius occidit, aut vulneravit, suo nomine tenetur: et me-
rito eum, qui revera occidit, non liberat, sicut et qui se heredem
dicit, suo nomine tenetur: et ideo verum heredem non liberat. Inter-
dum autem et hi eum, qui revera occidit, aut verum heredem liberant,
si quasi defensores eius, qui admittunt, litem subierint: nam si postea
occisor aut verus heres conveniatur, exceptione in factum action-
inem repellent, ita concepta: at si non is agat, qui contra me
actionem negotiorum gestorum vel mandati habet, per quam a
me repetere potest, quae tibi pro me solvit.

88) L. 26. §. 3. D. de noxal. action. L. 23. D. de solut. L. 10.
§. 1. D. de in rem vers. S. Ant. SCHULTING Thes. controver-
sar. Dec. XXXI. §. 9.

89) S. voET Comm. ad Pand. h. 1. §. 11.

90) Denn wer einen Beklagten namentlich vor Gericht verhiedi-
get, muß das onus fatisdationis iudicatum solvi übernehmen.

et condemnatus est: quaerebat actor, cum ipse solvendo non esset, an, rescisso superiore iudicio, in eum, qui revera heres erat, actio dari deberet? *Proculus* respondit, *rescisso iudicio posse agi. Idque est verum*⁹¹⁾.

6) Die *actio interrogatoria* war auch dann begründet, wenn gleich nur der *Procurator* für seinen *Principal* geantwortet hatte. Denn auch der *Sachwalter* kann in der Rechtsache seines *Principals* von dem Gegner desselben befragt werden, und er ist schuldig, über alle die Punkte vor Gericht Red und Antwort zu geben; über welche auch der *Principal* befragt werden konnte. Hat er jedoch falsch geantwortet, oder aus Ungehorsam nicht geantwortet, so macht er zwar sich dem Gegner verbindlich⁹²⁾, allein dem *Principal* präjudiziert er dadurch nicht⁹³⁾. Es gehören hierher folgende Stellen.

L. 39.

91) War also der aus seiner falschen Antwort in Anspruch genommene *Interrogatus* im Stande, die Schuld dem Gläubiger zu bezahlen, so hatte gegen den wahren Erben keine Klage weiter Statt, wenn jener auch dem *Judicat* noch kein Genüge geleistet hätte. *S. ROTHIER Pandect. Justin. h. t. Nr. IX. not. f. Tom. I. pag. 328.*